**IN EPIST. AD CORINTH. I. II**

mittam vobis à patre, *Et non estis vestri? id est, proprij iu-*  
*ris ac porestatis? Sed totum quod habeis & estis, tenemini deo* A 102.14  
*vt ad eis honorem & gloriam omnia ordinentur. Nam &*  
*de omnibus ratione redimemus, tanquam de bonis mutua-*  
*tis. Deo qui ppe debemus nosipso, non solum ratione creatio-*  
*nis ac gubernacionis, sed etiā ratione salutis. Ideo sequi-*  
*tur, Empti estis, id est, à potestate & iure diaboli liberati,* Mat.12.  
*qui veniunt uisiti in iniquitatibus vestris, Pretio magno, Esaiæ.52.*  
*videlicet morte & sanguine Christi, de quo scriptum est in* Roma.6.  
*Apocal. Redemisti nos deo in fagine tuo. Hinc itaq; dicit Apocal.5.*  
*Antelmus. Certe domine quia me fecisti, debo me totū quia*  
*redemisti me, debo me totū immo tanto debo amori tuo plus*  
*quam meipsum, quanto tu malor es me, pro quo dedisti teip-*  
*sum, & cui promisisti teipsum. Glorificate ergo, id est, bo-* B  
*nis operibus honorate, & gloriosum ostendite, Et portate deū*  
*in corpore vestro, id est, ius voluntati corpora vestra subiici-*  
*te, quaquecumque aduersa, aequanimiter tolerando. Itaque deum* 1.Petri.2.  
*in corpore proprio portare, est iugum domini super te ferre,*  
*sicut moneret Saluator, Tollite iugum meum super vos. Et* Math.11.  
*alibi, Tollat crucem suam quotidie. Ideo denique inobedien-* Math.16  
*ti populo dominus loquitur per Hieremiam, A seculo confe-* Hier.2.  
*gisti iugum meū, rupisti vincula mea & dixisti. Non seruiam.*

**Cap. VII. De quibus autem scripsisti mibi.**  
**ARTICVL. VII.**

**P** e quibus autem scripsisti mibi. Agit Apostolus C  
 hoc loco de matrimonio. Pleudo enim Aposto-  
 livi purores ceteris viderentur, magisque eis  
 crederetur, pradicauerunt nuptias esse vitan-  
 das. Quo auditu, scripserunt Corinthij apostolo,  
 quid tenendum esset de hoc. Quibus respondet. De quibus  
 autem scripsisti mibi, videlicet de nuptiis obseruandis vel  
 fugiendis. Respondeo. Bonum simpliciter, i. perfectū. Est  
 homini nondū conjugato. Mulierē non tangere id est, peni-  
 tus contineare, & in castitonia domino ministrare. In carne Hierony.  
 enim sine carne viuere, nō humana sed angelica vita est. De ta-  
 libus ait Saluator, Sunt eunuchi qui se castrerunt propter Matth.10.  
 regnum cœlorū: de quibus ait dominus p Esaiæ.56.  
 nuelius

Cap.7. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

D melius à filiis & filiabus. Propter fornicationem autem vitandum Vnusquisque vir vxoratus, Vxorū suam, id est, vnam ac propriam, non plures, nec concubinam Habeat, id est, retineat, nō retinens eam, quasi nuptiæ deo displaceant, Et unaqueque mulier maritata. Suum virum proprium Habeat, id est, retineat. Vel si intelligatur de nondū coniunctis, sénus est, vt qui alter continuere non possunt, nubant. Multæ autem sunt causæ institutionis matrimonij, scilicet multiplicatio hominum, inimicorum reconciliatio, integratio pacis, evitatio fornicationis, instruclio & educatio prolis.

Vxori vir debitum reddat, similiter autem uxori viro, exponendo se mutuo voluntati, quantum ad commixtione carnalem. ¶ Cuius ratio subditur. Mulier potestatem plenam

E & liberam Sui corporis non habet, sed vir, quia non potest viro debitum denegare, potestque vir illud exigere. Similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. In lege enim debiti huius pares sunt, quanvis in aliis mulieres subditæ esse debeant suis maritis. Nolite fraudare, id est, corporis vñum subtrahere. Inuidice, nisi forte ex confusa cōmuni, & hoc Ad tempus certum. Tempus enim ampliandi, & tempus lōge fieri ab ampliis, Ut uacatis, id est, devote infatis. Orationi, que est ascensus mentis in deum. Propter quod indiget spirituali elevatione, que per actum carnalem maxime impeditur, etiam post actum tam sensus manent ad tempus minus idonei ad spiritualia opera. Et iterum tempore orationis completo, Revertens minni in idipsum, id est, ad pristinam debitum huius persolutiō nem, Ne tentet uox Satanas, id est, si diuturnor elongatio à concubitu sit uobis occasio tentationis à demoni, & incidat adulterii crimen. Propter incontinentiam vestram, id est, eo quod proni sitis ad uitia carnis. Hoc autem, videlicet ut revertamini in idipsum propter incontinentiam vestram, ne in grauiora mala cadatis. Dico secundum indulgentiam, id est, secundum permissionem seu concessionem. Matrimonium enim ordinatur etiam in remedium culpæ. Hæc videatur intentio Augustini hoc loco. Non secundum imperiū, id est, non imperando hæc dico, non enim necessarium est ad salutem ita reverti. Imò melius esset ex cōsensu abstineat. Incontinentia autem malum est, vt vir vxorem cognoscat ultra neceſſitatem.

August.

IN EPIST. AD CORINTH. I. 113

necessitatē procreandi liberos, reddendiisque debitum, nisi faciat hoc, ne coniunx in adulterium ruat seu peccet; quia hoc fit ad satifaciendum concupiscentia, quod est veniale, quando concupiscentia sit in intra limites matrimoniales, videlicet qd aliam nollet cognoscere. Si vero limites istos excedat, erit peccatum mortale; quando videlicet tanto impetu fertur, qd etiam, quanvis non ester sua, cognoscet eam. ¶ Deniq; tria sunt bona matrimonij quibus excusat, videlicet fides, quam mutuo coniuges ferant, proles religiose educanda: & sacramentum, ne coniugij separetur. Cum igitur actus matrimonialis sit causa prolis generande, diuinōque cultui mācipiāde, est actus religiosus, nec aliquam habet culpam, sed est meritarius, si fiat ex charitate, similiter si fiat causa reddendi debitum, tunc enim est actus iustitia. Volo autē omnes homines efficiat meipsum, id est, quantum in me est, mallem omnes simpliciter continere, non inquaque determinate, non singulos. Vel omnes, si cōuenient fieri possent, & ego cōstineo, qui etiam virgō sum. Sed unusquisque electorum fidelium proprium domum, id est, gratiam sibi singulariter datum. Habet ex deo. Vnde de quolibet fando cantatur, Non est inuentus similis illi, Alius quidem sic, aliis uero sic, id est, ymus habet gratiam secundū hunc perfectionis gradum, aliis secundum alium gradum. Idcirco non possunt omnes ad aequalē perfectionem induci, sed vni consilendū est, ut in castitate permaneat, alijs ut fidem coniugalem obseruer, quoru virtusq; dei est donū. Hinc etiā cum Christus de virginitate differeret, dicit, Non omnes capiunt verbum hoc. Et, Qui potest capere, capiat. ¶ Mat.19 Dico autē non nuptiū, id est, virginibus & nondū ligatis, ut ibidem uiduis, bonum est illi, id est, uile & magis meritorum, si sic permaneant scit & ego id est, omnino continent. Quid si se non continent, id est concupiscentia non referant. Nubant matrimonium contrahendo. Melius est enim iubere quam urū id est, igne libidinis astuare, angū & vinci. Et est coparatio impropria: velut si dicatur, Melior est angelus quam diabolus. Ni ubere enim in se boni est & sine culpa. Vt vero similiter malum. ¶ Deinde agit de inseparabilitate matrimonij.

Hic autē qui matrimonio iuncti sunt id est legitime coniugatis, quādo uterq; fidelis est, Non ego p̄ceptio, quasi author Matth.15, p̄cepti. Sed dominus per scipium, Vxorū à uiro non di- Matth.5, scedere

Cap. 7. D. DIONYSIUS CARTHYSIAN.

D **f**edere habitatione & thoro, causa fornicatiois excepta, que non exprimitur tanquam notissima, quam solam Christuscepit. Quicunque (inquietus) vixorem dimiserit & aliam duxerit, excepta causa fornicationis, mestachatur. Ceteras quippe viuierias molestias iubet Christus pro fide coniugij & castitate fortiter sustineri, secundum August. Ait enim Salvator, **August.** Quod deus coniunxit, homo non separat. Quid si discesserit mulier à viro causa fornicationis, ab ea inexculpiteremis, pricipi dominus **Matth. 19.** Manere immota, id est, altera non posse matrimonialiter copulari uixta illud, Qui dimissam duxerit, mestachatur. Aut uero suo reconciliari, quod fieri potest, **Marcius.** Nam sicut vir potest in adulterio reprehensus apud se sub spe corractiois tenerere: sic potest repulsus ad thorum amicitiaq; recipere. Quanvis autem matrimonium solutum per fornicationem quantum ad thorum, non tamē quātum ad vinculum. Matrimonium enim sic definitur. Matrimonium est personarum legitimarū coniunctionis, indissimā vita confititudinem retinetur. Porro persona plene legitime sunt, quas non impedit votum, continentia, ordo, cognatio, dispar cultus, conditio vel frigiditas. Personae vero oīno illegitime sunt, quas impedit votū, ordo, cognatio, dispar cultus. Personae vero nec plene legitime nec plene illegitime sunt per conditionē & frigiditatem. Si ergo persona sunt plene legitima, separari non possunt post copulam carnalē, nisi de communī consensu, causa fornicationis excepta. Nam & lepros quanvis diuidat conjugatos quantū ad cohabitationem, non tamē simpliciter quātum ad thorū. **F** Et uero non dimittat, nisi ob fornicationem. Nec semper ob fornicationem potest capi dimittere, vt si ipsemet eam prostruit, vel cum alia fornicatus fuerit, vel debitum reddere noluit, vel eam post adulterium manifeste deprehensam temerit, vel si mulier est violenter oppresia ab alio, sub specie proprii viri decepta; aut proprium virum probabiliter mortuum existimat, alteri est comunata. Supplendū est hic de viro qđ de muliere predictū est, scilicet, si discesserit, non ducat alia, vel recōcilietur vxori. Deinceps agitur de matrimonio eorum quorum est dispar cultus, ubi videlicet unus est infidelis. Nam ceteris, quorum non est vterq; fidelis. Ego dico non imperando, sed consulendo. Non dominus dicit hoc proprie seu immediate, aut imperatiue. Si quis frater i. Christianus

Vixorem

IN EPIST. AD CORINTH. I. 14

**V**oxē habet infidelem, ita qđ eo ad fidē conuerso, illa in infidele **A** litate permanens. In exordio nanq; ecclēs multos alter cō ingū cōuerterebat ad fidē, alio nō credente. Et hēc vox infidelis Consentit habitare cō illo sine iniuria seu blasphemia fidēi, Non dimittat illā, hoc confuso. Et si qua mulier ad fidēm conuersa, Habet uirū infidelem, & hic consentit habitare cō illā pacifice, Non dimittat uirū. Huius confisiū ratio subditur. Intelligenda tamē sunt hēc (vt aliqui tenēt) de his qui in infidelitate contrarerunt, nō de his qui in disparti culto cōtrahunt: quia tune non est matrimonium, sed separandi sunt, quemadmodū & Efrās fecit. Sancificatus est enim id est, ad fidēm conuersus. Vir infidelis per mulierem fidēlem. i.e. ex admonitione & instruōione, seu optima cōuerteratione vxoris infidelis. Et sancificatus est mulier infidelis. Scilicet cōuerterat Per **B** uirū infidelis. Hoc in primiū ecclesia sepius accidit, vt unus coniugū conuerteret alium. Vnde ob hanc uirtutē consulti Apolostolū ut cohabitatio sit salutis occasio. Hinc etiā principes apostolorū in sua canonica. Mulieres (inquit) subdita sunt viris suis, vt & si qui nō credunt verbo, per mulierē conuersionē, sine verbo lucrificant, cōsiderantes in timore sanctā conuerterationem earū. Alioquin, id est, nisi secundum consilium meum feceritis, pariter habitando. Filiū uefri & etiā filie, que nominis filiorū dantur intelligi, immundi essent, i.e. in infidelitate manerent. Si enim fidelis recedat, puer sequitur eum parentē qui manet in domo, & maiorem populi partē, & ita in primiū ecclesia, dum pauci erant fideles infidelibus dominis subditi, puer lequebatur ritū parentis infidelis manantis in domo. Imo si sequitur fūsset fidele parentē abuentē, parentē infidelis facile recuperaset eum auxilio infidelium principum. Nunc autē sancti sunt id est, filii uefri cōuertuntur ad Christū, yobis simili manentibus. Poterat enim alter coniugium instruere filium. ¶ Præterea aduertendum, qđ quia causa cohabitatiois coniugum disparis cultus, orā spes conuersionis errantis, idcirco in primiū ecclesia quando paſſim conuerterebant Iudei atq; gentiles, licuit Christianis manere cum vxore seu viro infidelī sine gentili, sine Iudea vel Iudeo. Procedente autē tempore obduratis Iudeis, non licuit fideibus cohabitare cōiungī infidelī Iudeo. Nunc vero gentilibus quoq; obstinatis: nō licet alicui fidei cōiungī cohabitare.

P. ij Et in

1. Petri. 3.

Cap.7. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

D Et in hoc sensu loquuntur sacri canones, cohabitatione coniugii diuersus cultus prohibentes. Apostolus vero loquitur pro tempore primitivae ecclesie. Quid si infidelis vir aut uxor discedat a fidei ex odio fidei, discedat, nil enim mali contingit Christiano, sed liberatus est, potestque cum alio contrahere. Non enim est feruimus frater aut soror in cuiusmodi vir aut mulier fidelis non obligatur sequi infidelem discedentem, vel ei reperire, aut a matrimonio fidelis abstinere, in pace autem uocauit nos deus, adhuc nos in domo sua, qua est ecclesia, posuit, ut pacifice coniuiamus. Ideo non oportet cum infidelis discedentem litigare. Deinceps persuaderet apostolus, quod non oportet discedentem sequi, vel quod non expedit habitare cum infidelis pacifice habenti. Vnde enim sibi?

Mulier fidelis si uirum infidelem Salvum facies? conuertendo eum ad fidem. Aut unde feci? uir fidelis si mulierem infidelem Salvum facies? perduceando eam ad Christum. Nisi unicuique sicut deus diuinitus id est, hoc certo scribi non potest, nisi per gratiam specialis reuelationis, quam deus unicuique cum vult diuidit, dama vni gratiam ampliorem, alteri vero minorē. Vel sic, nisi unicuique sicut deus diuinitus id est, nisi cognoscas hoc ex futuro euente, expectando gratiam, quam deus singulis tradit, ibi & quando, & quantū, & quomodo si bi placuerit. Ex praecedentibus autem inferat apostolus commune documentū. Et unumquem sicut dominum uocauit, ita misericordia est id est, quilibet fidelium in ea vocacione & statu perficeret, & Christo deseruerat, in quo a deo ad fidem vocatus est,

E scilicet ut qui in coniugio existens conuerterit, maneat in coniugio: qui autem non ligatus conuerterit seu vocatur, non contrahat. Hoc est confluum, non praeceptum, estque intelligendum, quantum ad ea que non repugnant fidei, bonisque moribus, sum autem conditions, & confuetudines praeue, in quibus non est ambulandum. Nec idem est dicere, ambulare in statu, in quo, & a quo, vocatus est homo. Nam in statu a quo quisque vocatur, non est stolidus nec ambuladus, sed in statu in quo. Sicut enim coniux, ita & latro vocatur, sed coniunx, vocatur a coniugio latro a latrocino, quod fidei Christi regnatur, & ob id relinquendū est, non autem coniugium. Per haec quoque non auferunt licentia tendendi ad status perfectiores. Hec ergo do eo vos. Et sicut in omnibus ecclesiis doceo, id est sicut & altis omnibus

IN EPIST. AD CORINTH. I. 115

omnibus praedicto, ut sit distributio in genere. Hac insuper A per exempla declarat. Circuncisus id est, in ritu Iudaico seu statu iudaizanti. Aliquis vocatus est id est, ad fidem Christi conuersus est. Non adducat praeputium id est, non compellatur ritum gentilem assunere seu gentiliter se habere, quantum ad ea que non sunt de necessitate salutis. In primitiva enim ecclesia Iudezi & Gentiles conuersi, in aliquibus obseruantibus differebant magis quam postea. In praeputium id est, in statu & ritu gentium. Aliquis vocatus est, non circumcidatur, immo nec ad certos ritus Iudaicos se transfrerre cogatur. Vnde & alibi dicit, Si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit. Scrutat ergo apostolus, quod cognovit videt ecclesiis, tam grecorum quam Iudeorum, nec auferit consuetudinem, cuius obseruatio non obest salutem, ut afferit Augustinus. Horum autem rationem subiungit B Augus.

Circuncisio id est, ritus iudaicus. Nihil est sub ratione finis, quia nihil proficit ad obtainendam salutem. Legalia enim quantum ad ceremonialia cessaerunt. Est tamen aliquid sub ratione formae. Simili modo, Et praeputium id est, statu seu ritus genitalis Nihil est id est, non obest nec prodest saluti. Quod intelligentius est quantum ad ea quae indifferenter sunt, non quantum ad opera idolatriæ. Sed obseruatio mandatorum dei aliquid est, quoniam promeretur vitam eternam: iuxta illud, Si vis ad vitam ingredi, serua illud. Qui serua verbum Christi, vere in hoc charitas dei perfecta est. Cui consonat illud Sapientis, Custoditio legi, consummatio incorruptionis. Hinc concludit apostolus Vnde quisque in qua uocatione vocatus est, in ea permaneat. Cuius intellectus patet ex predictis. Intellectus tamen verbi huius diligenter pensandus est, quoniam multi male intelligunt, & per consequens nec intelligunt (quia falsum nesciunt) & impertinenter allegant hoc verbum, quasi non debeat homo amulari charismata meliora. Verba sancti apostoli sicut in stylo simplicia sunt, ita in sensu profunda constiuntur, quia ex corde doctissimo profutu exeruntur. His autem quae nunc de circuncisione & praeputio dicta sunt, consonat quod ad Galatas scribitur, In Christo Iesu nec circuncisio aliquid valeret, nec praeputium, sed noua creatura. Post introductionem exempli de ritu viuendi ponitur exemplum de statu seu officio conditionis. Servus id est, in seruitute hominum existens. Vocatus est ad fidem vel opera bona, Non fitibi cu

Matth. 22

Matth. 19.

I. Ioan. 2.

Sapient. 6.

Eph. 4.

C Phil. 3.

I. Cor. 12.

Galat. 6.

1. Tim. 9.

Cap.7. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

D re, id est, non dolcas de seruitutis conditione, nec cupias cā

**Math. 17** effugere. Sed & si potes liber fieri id est, à seruitute hac libe  
rari Magis utere seruitute, id est, potius elige in seruitute  
manere, quoniam est tibi occasio humilitatis, vel ad verā atq;  
in domino existē libertatem pertinet. Liber nempe à  
seruitute peccati, & libertate peccandi. Vnde ait sanctus Ambro-

**Ambros.** Quanto quis propter deum despectior est in hoc fe-  
culo, tanto sublimius exaltabitur in futuro. Gregorius quoq;  
**Iacob. 4.** ait, Tanto est hono preciosior deo, quanto propter eum vilior  
**Gregorius** est mundo. Et Boetius, Cum omnis (inquit) fortuna timenda  
**I.Petri. 1.** sit, magis tamen prospera quam aduersa. Deinde ponitur ra-  
**Roma. 4.** tio huius exempli, Qui enim in domino id est, in fide, seu o-  
pere dei, Vocatus est existē seruus, id est, in cōdītione ser-  
vū, loquendo de seruitute humana, & corporali. **Libertus est**

**E** domini, id est, de seruitute peccati liberatus est à domino, et q;  
seruus domini, & per consequens vere & spiritualiter liber.  
Quoniam deo seruus, regnare est. Sicut & beatissima Agatha  
dixit, Summa ingenitata est seruitus Christi. Facit enim libe-  
rum ab obligatione peccati, & seruitute diaboli. Ideo quoque

**Ioan. 3.** Saluator teſſatur, Si filius vos liberauerit, vere liberi eritis. Si  
militier qui vocatus est liber id est, à prædicta seruitute huma-  
na immunis. Seruus est Christi dum ei obedit. Vnde nec ser-  
uitus nec libertas repugnant obsequio Christi. Seruitus tam-  
en maioris boni occasio est. Non ergo despiciatur à libero,

**Apocal. 14** Hinc quoq; in vitis patrum narratur de quodam sancto patre  
qui nequaquam acquisivit à seruitute dominiorū suorum libe-  
rari. **Pretio** &c. pretiosi sanguine Christi. Empti est ab obli-  
gatione mortis eternae. Idecirco tam liber quam seruus, serui  
sunt Christi. Emit etiam nos Saluator de manu dei patris, qui  
paratus erat propriece nos in infernum, ut essemus coheredes  
coſortes; sui. Nolite ergo fieri fieri serui hominum, id est,  
hominibus nolite vos finaliter aut principaliter subdere, sed

**Deute. 6.** vicem redite salvatori, & ci effete subiecti. Scriptū est enim,  
**Math. 4.** Dominum deum tuum timebis, & illi soli seruies. Quod licet

**I.Thess. 4.** de seruitute latrice acipi possit, tamen de omni seruitute bona  
intelligi valer, cō quōd quicquid seruitutis impenditur  
homini, propter deum, in deo, & secundum deum impen-  
ditum est, quatenus repetitio sit confirmationis indicium.

Vnusquisque

IN EPIST. AD CORINTH. I. 116

Vnusquisque in quo vocatus est frater, id est, quilibet frater fi-  
delis, in quo statu ad deum conuersus est. In hoc maneat apud A

deum, id est, in tali statu studeat deo digne seruire. ¶ Expli-  
to matrimonij documento, de virginitate ait Apostolus. De

virginibus autem id est, de virginitatē atque perpetua contin-  
tentis obſeruatione, Preceptum domini non habeo quoniam

nec in veteri, neque in noua lege praecipitur. Imo in veteri le-  
ge maledicitor sterili. In noua vero lege habetur. Quia potest

caperre, capiat. Confilium autem de virginitate seruanda,  
quasi de perfectione majori, quod vtique confilium Christus

in Euangeliō tradit. Si quis, inquietus, venit ad me, & non odit

patrem, & matrem, & vxorem, non potest meus esse discipu-  
lus, hoc est, imitator perfectus. Potest tamen esse seruus. Itaque

confilium do, Tanquam misericordiam consequitur, hoc est,  
gratiam apostolatus adeptus. A domino, ut sim fidelis in officio mihi commisso. Existimo ergo, hoc est, cum sim Aposto-  
lus, cuius confilio est credendum, puto & confundendo affirmo

¶ videlicet in virginitate & iugis continentia permanere

Bonum esse propter necessitatem, hoc est, ad vitandam occupa-  
tionem coniugatis necessariam, quibus necesse est follicitari

circa temporalem prouisionem domus, & prolis, atque fami-  
liae. Infirmis & imperfectis infirmans & imperfectam ratio-  
nem proponit. Poterat enim dignorē causam indicare, vide-  
licet quod status matrimonialis ratione follicitudinē in fibi ad-  
iuncta, plurimum retrahat à puritate atque seruore, ac stabili-  
tate contemplations & dilectionis divinae. Et sicut Augusti-

nus fatetur, virginitas superreditur conditionem naturæ hu-  
manæ, per quam homines angelis assimilantur. Maior tamen

est victoria virginum quam angelorum. Angeli enim sine car-  
ne vivunt, virgines vero in carne triumphant. Ideo subditur,

Quoniam bonum est homini sic esse, hoc est, in virginitate ma-  
nere. Est enim bonus atque honestus, propter vita verita-  
tem. Deleabile, propter animi libertatem. Utile, propter co-  
piam mercedem. Virginibus quippe debetur aureola, & fru-  
tus centefimus, vt patet ibi. Sequuntur & agnisi quocunque

erit. Aliigatus etiā non solum vinculo matrimoniali, sed  
etiam copula carnali, Noli querere solutionem, hoc est, separa-  
tionem a coniuge. Hoc dicit Apostolus confundendo infir-  
mis, ne incident culpam maiorem. Experti enim delectationē

**Augustin.**  
C

**Hebr. 5.**

**Luce. 2.**

**Luce. 14.**

**Math. 15.**

**Apoc. 14.**

p. iiiij veneream,

Cap. 7. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

D veneram, faciliter recuerunt ad eam. Nihilominus licet & expedit querere solutionem causa intrandi religionem, si misit animo firmum contendi propositum, nec aliunde occurrat rationabile impedimentum, videlicet, negligenta prolis, vel periculum coniugis, aut simile aliquid. *Solutus es ab uxore,* id est, si vxorem non habes. *Noli querere uxorem,* si videris te posse continere. Si autem acceperis uxorem, bono fine atq; legitime.

*1.Timo.4.*

*Et si misserit virgo votum virginitatis non habens, Non peccat. Tribulationem tamen carnis, hoc est, corporalem afflictionem in prouisione temporium rerum, & in variis curis seculi huius. Habetur huiusmodi, id est, vir & mulier. Ego autem vobis parco, hoc est, fortiores rationes contindit vobis non profero, cum sint incapaces & infirmi.* ¶ Deinceps ostendit Apollonius conjugatis formam viuendi, & ad virginalem perfectionem, quantum fieri potest, appropinquandi. *Hoc ita dico fratres, Tempus peregrinationis nostra seu vita praesentis Breve est prout scriptura testatur, Dies nostri sicut umbra super terram, & nulla est mora.* Et Iacobus, *Que est vita vestra? Vapor est ad modicum parvus, deinceps exterminabitur. Reliquum est, id est, hoc restat, Ut qui habent uxores, sint tanquam non habentes, id est, non nimis carnaliter afficiant ad eas, nec actibus carnis totaliter immagruntur; sed quantum fieri potest, studeant spiritualibus occupari, intentionemque finaliem ad deum referre.* Et qui silent, id est, tristantur, sint tanquam non flentes, id est, consideratione breuitatis vita praesentis & spe consolations aeternae respirent, & omnem inordinatam ac secularem tristitiam procul abhiciant.

*1.Par.29.*

*Iacob.4.*

*Ad Tit.2.*

*2.Thes.2.*

*Malac.5.*

*Ioan.16.*

*Ecccl.11.*

*Psal.148.*

*Psal.61.*

*Et qui gaudent quocunq; modo, sint tanquam non gaudentes, id est, in gaudio huius vitæ non quietant, nec illuc perfectum reputent, sed potius horâ mortis, diem iudicij pœnas inferni, propria mala, totiusq; mundi peccata penitentes ingemiscant, & omnem inanem exultationem contemnent. Unde per Sapientem dicitur, In die malorum ne immemor sis bonorum, & in die bonorum, ne immemor sis malorum. Et qui emunt sint. Tanquam non perfidentes, id est, temporalia habeant non quasi semper manuia, sed cito auferenda saltim in morte: nec inordinate afficiantur ad ea, penitentes quod ait scriptura, Homo cum dormierit, non sumet omnia. Et, Diuitiae si affluent, no-*

lite

IN EPIST. AD CORINTH. I. 117

lite cor apponere. Et qui utuntur hoc mundo, hoc est, diuitias & A

cæteris rebus creatis, sint. *Tanquam non utantur,* id est, non finaliter inhærent rebus creatis, nec per eas retardentur à deo,

*1.Timo.6.*

sed pro nihilo repudent cuncta terrena, vt ad dei frumentum pertingant. *Præter enim id est, indeſinenter cadit, beneficet &*

*2.Petri.3.*

*variatur. Figura huius mundi, id est, disproprio, pulchritudo, &*

*status terrenarū ac temporalium rerum, quæ sunt in transmutatione cœtiua.* Propter quod ait Ioannes, *Et mundus transiit,*

*1.Ioan.2.*

*& concupiscentia eius. Et in Ecclesiastie habetur, Vidi cuncta que sunt sub sole, & ecce vniuersa vanitas, & afflictio spiritus.*

*Eccles.1.*

*Quidam exponit de innovatione mundi circa iudicium, quando qualitas & modulus existentie rerum mundanarū peribit, non ipsa substantia. Volo autem vos sine sollicititudine, id est,*

*B*

*superflua cura circa sensibilia esse.* Haec enim est sollicitudo mala impediens libertatem mentis in deo. De qua dicitur in Preuerbiis, *Expectate sollicitorum peribit.* Et Philippenibus dicitur, *Nihil solliciti sitis.* Est quoq; sollicitudo bona, qua est vigilans mentis circa diuina. De qua legitur apud Micheam, *Indicabo tibi homo quid sit bonum, utique sollicitum ambulare cum deo tuo.* Et ad Ephesios, *Solliciti feruare*

*Miche.6.*

*vnitatem spiritum in vinculo pacis.* De hac sollicitudine subditur, *Qui sine uxore est, sollicitus est que sunt domini, id est, circa spiritualia cura eius versatur, Quomodo scilicet Placeat deo;*

*Philip.4.*

*id est, quatenus corde mundo, & animo diligenter domino obsequatur eiq; placeat.* Qui autem cum uxore est, sollicitus est que sunt mundi, id est, circa temporalia sollicitatur, *Quomodo placet uxori, & diuisus est, id est, animo vagus, & affectu partitus,*